

Văn Giang, ngày 06 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức và tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 74-KH/BTGTU, ngày 05/4/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc “*Tổ chức và tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam*”, Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức và tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh, giá trị của sách, khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; tôn vinh người đọc, người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan; từ đó góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả, nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Thường xuyên phát động và tổ chức phong trào đọc sách tại cơ quan, đơn vị, trường học, khu dân cư.

- “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” được phát động và tổ chức ở các địa phương, cơ quan, đơn vị, trường học với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng chương trình, kế hoạch, đầu tư nguồn nhân lực văn hóa, trong đó có

phát triển văn hóa đọc, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2020-2025; Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; triển khai hiệu quả kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc ngày 24/11/2021.

2. Tích cực xây dựng và tổ chức các hoạt động như: Tủ sách gia đình, tủ sách cơ quan, trường học, tủ sách cộng đồng; Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc theo từng chủ đề... trở thành điểm nhấn trong quy hoạch phát triển văn hóa tại địa phương, để hình thành những trung tâm về sách, không gian văn hóa sách; xây dựng lòng ghép các hoạt động quảng bá văn hóa đọc với các hoạt động văn hóa của đất nước, của huyện, của cơ quan, đơn vị; phát huy những mô hình, không gian văn hóa nhằm thu hút, truyền cảm hứng, thúc đẩy cá nhân, gia đình, cộng đồng đến với sách; hình thành thói quen đọc sách thường xuyên, trở thành nhu cầu tự thân của nhân dân, nhằm phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng lâu dài, bền vững. Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam cần được tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung cao điểm vào dịp 21/4 hàng năm. Sử dụng một số khẩu hiệu tuyên truyền cho “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” gắn với các chủ đề phù hợp.

3. Tăng cường vận động sáng tác nhiều tác phẩm văn học có giá trị cao về tư tưởng, nghệ thuật, phục vụ nhu cầu ngày càng đa dạng, phong phú của bạn đọc. Chủ trọng công tác sưu tầm, bảo quản, bảo đảm tính đa dạng, hấp dẫn của các loại sách, đáp ứng nhu cầu của nhiều đối tượng độc giả; đẩy mạnh việc đầu tư, khai thác, sử dụng xuất bản phẩm điện tử, sách tinh gọn, tạo sức lan tỏa rộng và nhanh hơn; phát huy vai trò của các doanh nghiệp, thu hút các nguồn lực xã hội đầu tư vào tuyên truyền, quảng bá sách và văn hóa đọc.

4. Phát hiện, cỗ vũ những mô hình hay trong việc đọc, nghiên cứu và áp dụng tri thức từ sách vào cuộc sống; xây dựng, tổ chức, phát động, triển khai sôi nổi các phong trào đọc và làm theo sách, mang giá trị của sách đến với người đọc, đặc biệt đẩy mạnh công tác tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến các cơ sở giáo dục, nhà văn hóa, cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện.

5. Tích cực tổ chức, tham gia các hoạt động như hội thảo, tọa đàm, giới thiệu sách; khuyến khích các giải thưởng gắn với phong trào đọc; phát huy vai trò của hệ thống các thư viện trường học, thư viện huyện; đặc biệt chú trọng trên địa bàn thôn, xã, nhằm tạo sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng, hiệu quả.

6. Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh huyện mở các chuyên mục, sử dụng nhiều tư liệu truyền thông giới thiệu các mô hình, tổ chức, cá nhân điển hình trong phát triển văn hóa đọc; quảng bá, giới thiệu các xuất bản phẩm hay, có giá trị khoa học, xã hội và thực tiễn cao với hình thức trình bày mới mẻ, sinh động, sáng tạo phù hợp với tâm lý, nhu cầu, đối tượng độc giả, có sức lan tỏa, khuyến khích công chúng hưởng ứng, chào mừng “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chỉ đạo tổ chức “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” tại Thư viện huyện và cơ sở.

- Tổ chức “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” theo từng chủ đề, nhân rộng mô hình: Tủ sách gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cơ quan, trường học, lớp học; tủ sách cộng đồng; hướng dẫn kỹ năng đọc sách.

- Tuyên truyền, giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ năng tìm kiếm thông tin, kỹ năng đọc sách, chọn sách phù hợp tại hệ thống thư viện trên địa bàn huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động của “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” trong hệ thống trường học, nhân rộng mô hình tủ sách trường học, lớp học, tập trung tại các địa bàn xã, thị trấn.

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; xây dựng các loại hình thư viện; tổ chức các hội thi về sách với các hoạt động ngoại khóa nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Phát động, tổ chức phong trào quyên góp sách, hỗ trợ các thư viện trên địa bàn, nhất là các mô hình thư viện ở thôn, xóm.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên và Nhân dân.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh huyện

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, đưa tin các sự kiện về hoạt động của “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam”; xây dựng các chuyên mục về sách; giới thiệu các mô hình và tổ chức, cá nhân điển hình trong việc phát triển văn hóa đọc.

- Tập trung tuyên truyền và phổ biến Quyết định số 1862/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và chuỗi các hoạt động của “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” tại huyện năm 2023.

5. Đảng ủy các xã, thị trấn

Tuyên truyền “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam”; xây dựng các mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, thư viện thôn, xã; tổ chức các hoạt động cụ thể, hình thành thói quen đọc sách thường xuyên, trở thành nhu cầu tự thân của quần chúng, nhằm phát triển văn hóa đọc tới cán bộ, đảng viên và nhân dân ở địa phương.

Nơi nhận

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, (để báo cáo)
- Thường trực Huyện ủy,
- UBMTTQ và các tổ chức CTXH huyện,
- Các xã, thị trấn,
- Trưởng ban; Phó Trưởng ban,
- Lưu Ban TG.



Lê Thị Nga